nCollectio canonum XIII:3: "Quod bella cum benivolentia sunt gerenda" [Augustine, epist. 138, c. 12ff.] [fol. 232v]: "... Nam si Christiana disciplina omnia bella culparet, haec potius militibus consilium salutis petentibus in evangelio diceretur, ut abiecerent arma seque militiaeque [sic] omnino subtraherent. Dictum est autem eis: 'Neminem concusseritis, neque calumniam feceritis, sufficiat vobis Stipendium vestrum' (Luke iii, 14). Quibus proprium Stipendium sufficere deberé praecipit, militare utique non prohibuit"; XIII-4 [fol. 232v]: "... Non enim pax quaeritur, ut bellum excitetur, sed bellum geritur, ut pax adquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas." Cf. Liber contra Wibertum, pp. 523—524.

HCollectio canonum XIII:4 [fol. 232v]: "... Hoc ergo primum cogita quando armaris ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa corporalis donum Dei est; sic enim cogitabis de dono Dei non faceré contra Dominum."

^Collectio canonum XIII:14: "Quod aecclesia persecutionem possit faceré" [Augustine, epist. 185, c. 11] [fol. 234]: "... Si ergo verum dicere vel agnoscere volumus, est persecutio iniusta quam faciunt impü aecclesiae Christi. Ista namque beata est, quae persecutionem patitur propter iusticiam. Proinde ista diligendo; illi seviendo. Ista ut conrigat; illi ut illam evertant. Ista ut revocet ab errore; illi ut praecipitent in errorem." Cf. Liber contra Wibertum, p. 523, where the final part: "Proinde ista diligendo ..." is omitted.

16ColleCtIO canonum XII:44: "Quod aecclesia non persequitur sed diligit cum punit velprohibet malum ..." [Pelagius, JKn. 1018] [fol. 215]: "Non vos hominum vaniloquia retardent dicentium, quia persecutionem ecclesia faciat, dum vel ea quae committuntur reprimat, vel animarum salutem requirit. Errant huiusmodi rumoris fabulatores [si] non persequitur nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum iam punit, vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam si ut illi putant nemo nec reprimendus a malo nec retrahendus ad bonum est, humanas ac divinas leges necesse est evacuari quae et malis poenam et bonis praemia iusticia suadente constituit [constituunt]." Cf. XIII:2: "De vindicta non odio sed amore facienda" [Augustine, De sermone Domini in monte, I, ce. 64-65].

There remained, however, the problem of the actual exercise of coercive force. For following tradition as well as his authorities, Anselm had indicated on a number of occasions that coercive action was to be carried out by secular authority.<sup>37</sup> Like Augustine, Anselm essentially believed that war was the prerogative and duty of secular authority. But was war strictly the province and responsibility of secular authority? Or did he believe that the Church maintained a "material sword" independent of secular force?

Anselm seems to have believed that the Church possessed an intrinsic coercive right. This, although not consistently, was defined as *persecutio*, whereas the exercise of secular authority was generally conceived of as *vindicta*. Stickler believed that the distinction in Anselm's mind between the two, although not always maintained, was an important one.<sup>38</sup> *Vindicta* tended to entail material coercion in general terms, punishment on account of a (specific) crime. *Persecutio*, on the other hand, while still denoting material coercion, seemed to imply somewhat higher aims, to impede evil or to compel toward good. *Persecutio* did not necessarily entail armed force, but neither was such force ruled out.

Yet perhaps even more than that, the two terms concealed a crucial

<sup>37</sup>Collectio canonum XH:45: "Quod nullis [nullum] sacrificium Deo a potestatibus gratius est quam ut scismatici episcopi ab [ad] obediendum coerceantur" [Pelagius I, JK ?. 1024] [fol. 215?]: ". . . Hoc enim et divinae et mundanae leges staturerunt, ut ab ecclesiae unitate divisi et eius pacem iniquissime perturbantes, a secularibus etiam potestatibus comprimentur. Nec quicquam maius est unde Deo possitis sacrificium offerre, quam si id ordinetis, ut hi qui in suam et aliorum perniciem debachantur cum potenti debeant vigore compesci"; ??-46. "De scismaticis coercendis a secularibus" [Pelagius I, JK n. 1012] [fol. 1(v). ". . . Quamvis igitur vestra per illorum scelus utilitas facta sit, nolite tamen impunitam praesumptionem iniquorum hominum crassari permittere. Si enim hoc quod in vestram gloriam praesumpserunt, non fuerit vindicta compressum, quod in minoribus valeant ambigi ultra non debet. Exercete igitur in talibus auctoritatem, et ne amplius talia committenda crescat, Spiritus vestris coercionibus recomprima[n]tur"; XII:53: "De hereticis per saeculares potestates coercendis" [Augustine, In Iobannis evang., Tract. XI, 13ff] [fol. 217]: ". . . Mirantur autem quia commoventur potestates christianae contra detestandos dissipatores ecclesiae. Si non moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suo Deo? Intendat caritas quid dicam, quia hoc pertinet ad reges saeculi christianos, ut temporibus suis pacatam vellent matrem suam ecclesiam unde spiritaliter nati sunt" Cf. XII:54: "Ut excommunicati cohibeantur a saecularibus" [Augustine, epist. 93 (excerpts)]; XII:23 (No rubric in Vat. lat. 1363; Corpus Christi 269 and Par.lat. 12519): "Quod reginae corrigendi malefactores potestas datur" [Gregory I, Reg. VII:4]; and XII:28 (No rubric in Vatlat. 1363; CC 269 and Par.lat. 12519): "Quod christianus princeps sicut terrenum peragit bellum sic contra hereticos (ad) ecclesiasticum peragat praelium" [Gregory I, Reg. 1:72].